



خبر نامه فرهنگی

هفته آفر شهریور ۱۴۰۰

فهرست مطالب:

بالاترین رکورد فروش کتاب در سوئد در دوران کرونا

برگزاری کنسرت ایرانی و استقبال چشمگیر از آن

رقابت کودکان و نوجوانان سوئدی در رویداد هنری مرکز «استیج»

پلتفرم آلبرت راه جذب کودکان به آموزش

اعتماد اجتماعی فوق‌العاده در فنلاند

زنان در حال تلاش برای تصاحب کرسی‌های پارلمان در ایسلند و قاره اروپا

زنان در سوئد هنوز همه چیز را در اختیار ندارند

هفت راه یک دانشگاه سوئدی برای مبارزه با تخییرات آب و هوای جهانی

اول اکتبر، روز برداشتن همه محدودیت‌های کرونایی در سوئد

رایزنی فرهنگی ج.ا.ایران در استکهلم

بالاترین رکورد فروش کتاب در سوئد در دوران کرونا

به نقل از خبرگزاری رویترز، در شش ماهه اول سال ۲۰۲۱ مردم سوئد به دلیل شیوع کرونا کمتر سفر رفته و بیشتر خود را در خانه سرگرم کردند و همزمان رکورد میزان فروش کتاب در این کشور شکسته شد. انجمن کتابفروشان سوئد با اعلام این خبر تصریح کرده که مجموع فروش کتاب در این کشور در مقایسه با بازه زمانی مشابه در سال گذشته، ۱۰ درصد افزایش یافته است. این افزایش در حوزه کتاب‌های کاغذی ۷ درصد و در حوزه کتاب‌های دیجیتال ۱۴ درصد بود و فروش کتاب‌های کودک بیشترین میزان رشد را به خود اختصاص داد. همچنین میزان فروش این بازار در نیمه اول سال ۲۰۲۱ در مقایسه با شش ماهه اول سال ۲۰۱۹ که هنوز خبری از کرونا نبود، نیز ۱۸ درصد افزایش یافته است که به نوبه خود یک رکورد جدید به شمار می‌رود. البته این آمار در سال ۲۰۲۰، در کل کشورهای حوزه اسکاندیناوی ۹ درصد افزایش یافته است.

در واقع روزهای قرنطینه و خانه نشینی با تمام مشکلات و سختی‌هایی که داشت، نکات مثبتی را هم با خود به ارمغان آورده که نمی‌توان منکر آن شد. مثلاً در دوران قرنطینه، برای پر کردن اوقات باید راه حلی پیدا می‌شد که هم ارزان باشد و هم راهگشا. عده‌ای تماشای فیلم و سریال را ترجیح دادند، اما جمعی هم به سوی مطالعه و خواندن کتاب روی آوردند. همین اقدام هم باعث شد تا در کشوری مانند سوئد میزان فروش کتاب در مقایسه با سال پیش از شیوع کرونا تا ۱۸ درصد رشد کرده و رکورد جدیدی بر جای بگذارد.

انجمن کتابفروشان سوئد با انتشار بیانیه‌ای در این باره گفته: الگوهایی که از ابتدای شیوع کرونا شاهد آن بودیم همچنان تکرار می‌شود، فروش کانال‌ها و نسخه‌های دیجیتال روبه افزایش است در حالی که فروش نسخه‌های کاغذی در کتابفروشی‌ها روند نزولی دارد. <https://www.irna.ir/news/84436737/>

ملاحظه: یکی از تفاوت‌های فرهنگی که به صورت بنیادین مشخص می‌شود، تفاوت در سبک زندگی و نحوه گذران اوقات فراغت است. چنانچه در سوئد و درست در ایام کرونا، میزان مطالعه و کتابخوانی و حتی فروش کتاب هم افزایش یافته است. فرهنگ کتاب و کتابخوانی، یکی از پایه‌های اصلی توسعه و پیشرفت جامعه است که درست از مسیر تغییر در سبک زندگی و به‌طور کلی فرهنگ جامعه می‌گذرد. بنابراین توجه به امر کتابخوانی و ترغیب به آن زمینه پیشرفت را فراهم می‌آورد که می‌تواند به شکلی جدی مورد توجه مسوولان در جامعه ایران قرار بگیرد.

برگزاری کنسرت ایرانی و استقبال چشمگیر از آن



محدودیت برگزاری هر نوع رویداد جمعی در دوران قرنطینه موجب انزوای بیش از حد تعداد زیادی از مردم در سراسر جهان از جمله سوئد شد. بدین ترتیب با رفع موانع و محدودیتهای دوران کرونا، برگزاری هرگونه مراسم اجتماعی و حضور افراد در کنار هم موجب خوشحالی و استقبال تعداد زیادی از افراد خواهد بود. این مساله در مورد ایرانیان ساکن سوئد از اهمیت بیشتری برخوردار است، به طوری که با اعلام برگزاری کنسرت گروه «تی‌ام‌بکس»، و باز شدن سایت فروش بلیت این کنسرت، تمامی ظرفیت سالن برگزاری ظرف یک هفته تکمیل شد. این کنسرت به همراه جشن ایرانی قرار است در تاریخ جمعه ۲۹ اکتبر در گوتنبرگ برگزار شود که به دلیل برگزار نشدن هیچ‌گونه کنسرتی طی دو سال گذشته و سبک شاد این گروه، به شدت مورد توجه و استقبال قرار گرفت. (کانال تلگرامی اخبار سوئد https://t.me/joinchat/8Qtr_1pfJ^xYTk)

ملاحظه: آنچه مشخص است، وضعیت کرونا به شدت در محدود کردن روابط افراد موثر بوده و لذا نیاز به ارتباطات اجتماعی به ویژه در دوران بعد از کرونا بسیار جدی خواهد بود. باید توجه داشت که برگزاری این مراسم تنها از بعد شادی و نشاط حایز اهمیت نیست، بلکه اقداماتی از این دست و استقبال گسترده جامعه از آن نشان دهنده اهمیت «ارتباطات اجتماعی» است که با توجه به شرایط بعد از کرونا می‌تواند به عنوان یک فاکتور مهم در تصمیم‌گیری‌ها و سرمایه‌گذاری‌های کلان اقتصادی و سیاسی محسوب شود.

رقابت کودکان و نوجوانان سوئدی در رویداد هنری مرکز «استیج»

بزرگترین رویداد هنری مرکز استیج سوئد در زمینه اجراهای نمایشی کودک و نوجوان است که در سال ۲۰۲۲ در دو بخش اجراهای ملی کشور سوئد و اجراهای بین‌المللی برگزار خواهد شد. ایجاد یک پلتفرم بین‌المللی و توجه به گسترش اجراهای بومی با آثاری شامل تئاتر، حرکات نمایشی، قصه‌گویی، داستان‌سرایی و هنرهای نمایشی چند رشته‌ای با ترکیبی از بیان هنری فرهنگی و معاصر با هدف ارائه به مخاطبان کودک، نوجوان و خانواده‌ها از اهداف این رویداد است. این رویداد قرار است از ۱۷ تا ۲۲ ماه می سال ۲۰۲۲ برگزار شود.

(<https://t.me/joinchat/1pfJ^xYTk>)



پلتفرم آلبرت راه جذب کودکان به آموزش



استفاده از تلفن همراه هوشمند و یا سایر ابزار و ادوات الکترونیکی مانند تبلت و لپ‌تاپ برای کودکان متولد دهه جاری یکی از امور رایج در سبک زندگی این افراد است. کودکان متولد این دهه بیشتر زمان خود را با این ابزارآلات هوشمند می‌گذرانند که همین امر موجب شده تا والدین آن‌ها هم از این مساله شکایت داشته باشند. کودکان بیشتر از این که تمایل به مطالعه و درس خواندن داشته باشند، ترجیح می‌دهند تا وقت خود را با بازی و سرگرمی بگذرانند. اما در همین زمان ۲۷۰ هزار خانواده سوئدی به جای بازپس‌گیری این اقلام الکترونیک، با در اختیار قرار دادن آن‌ها موجب پیشرفت تحصیلی آن‌ها شده‌اند. این خانواده‌ها تنها با پرداخت مبلغی ناچیز موجب پیشرفت تحصیلی فرزندان خود شده و با معرفی آن به سایر والدین، به الگویی برای آن‌ها تبدیل شده‌اند. برنامه آلبرت یک پلتفرم آموزشی است که در عین ایجاد سرگرمی برای کودکان و ایجاد پرسش‌های تحریک کننده ذهنی برای آنان، فرصت مناسبی برای تحصیل و مطالعه هم ایجاد می‌کند.

(<https://web.telegram.org/z/#-1092979672>)

ملاحظه: ترغیب دانش‌آموزان به درس خواندن کار ساده‌ای نیست و تاکنون انواع و اقسام روش‌ها برای ترغیب کودکان به کار گرفته شده که هر یک با مشکلات متعددی روبرو بوده‌اند. اما استفاده از لپ‌تاپ و تبلت و تلفن‌های همراه هوشمند در ایام کرونا موجب شد تا راه‌های مطالعه و تدریس جدیدی در این حوزه مورد توجه قرار بگیرد. یکی از این روش‌ها نیز استفاده از برنامه «آلبرت» است که با نصب بر روی ابزارآلات هوشمند الکترونیک موجب ترغیب کودکان به درس و مطالعه شده است. درواقع کشورهای اسکاندیناوی همواره در عرصه آموزش و پرورش به عنوان کشورهای تاثیرگذار شناخته می‌شدند که این بار نیز با معرفی برنامه آلبرت یکبار دیگر روش نوینی در آموزش ایجاد کرده‌اند. استفاده از این برنامه با توجه به شرایط ویژه کشور نیز می‌تواند مورد توجه مسوولان آموزشی کشور باشد.

اعتماد اجتماعی فوق العاده در فنلاند

اعتماد مفهومی بسیار مهم در زندگی اجتماعی و چه بسا واژه‌های غریب برای برخی از کشورهای جهان سوم به نظر برسد، اما در کشوری مانند فنلاند بخش لاینفکی از زندگی روزمره است. در واقع اعتماد اجتماعی در این کشور به حدی است که حتی مورد توجه بسیاری از کاربران در فضای مجازی کشورمان مانند فرانسه هم قرار گرفته است. چنانچه کانال تلگرامی ایرانیان فرانسه، تصاویری از یک فروشگاه محصولات کشاورزی منتشر شده که در آن همه اجناس برای مشتریان عرضه شده، بدون این که هیچ فروشنده‌ای وجود داشته باشد.



در این فروشگاه کلیه اجناس در دسترس قرار گرفته و همه مشتریان پس از انتخاب اجناس، خرید خود را در دفتر مخصوصی که آنجا است نوشته و سپس هزینه آن را به صورت نقدی یا اینترنتی پرداخت می‌کنند.

(کانال تلگرامی @IranienFrance)

ملاحظه: در بخش‌هایی از نواحی شمالی ایران در استان‌های گیلان و مازندران و یا در استان‌های شمالغرب کشور، این شیوه خرید و فروش همچنان در برخی از روستاها ادامه دارد. واژه اعتماد اجتماعی در واقع پایه و اساس یک فرهنگ اصیل ایرانی-اسلامی است که متأسفانه بنابر دلایلی در دوران کنونی رو به افول گذاشته است. انتشار تصاویری از این روستاهای ایرانی و انعکاس آن در اخبار نیز می‌تواند به عنوان یک راهکار اساسی برای افزایش اعتماد و حس نعدوستی ایرانیان به شمار آمده و تصویری گویا و واقعی از فرهنگ اصیل ایرانی-اسلامی ارائه دهد.

زنان در حال تلاش برای تصاحب کرسی‌های پارلمان در ایسلند و قاره اروپا



نخست وزیر ایسلند کاترین یاکوبسدوتیر با طرفداران خود در جنبش سبز چپ، در یک رویداد مهمانی در ریکیاویک در ۲۵ سپتامبر ۲۰۲۱ پس از اعلام نتایج جزئی در انتخابات عمومی این کشور صحبت کرد. - در انتخابات ایسلند در ۲۵ سپتامبر، دولت ائتلاف چپ و راست اکثریت را به دست آورد. با این حال، جنبش سبز چپ به رهبری نخست وزیر کاترین یاکوبسدوتیر ضعیف ظاهر شد در حالی که شرکای راست گرای او عملکرد بهتری داشتند که این کار آینده او به عنوان نخست وزیر را با تردیدهایی روبرو می‌کند.

هنگامی که نتایج انتخابات روز یکشنبه اعلام شد، ایسلند اولین کشور اروپایی شد که زنان بیش از نیمی از کرسی‌های پارلمان را در اختیار داشتند. بد نیست تا نگاهی به بهترین و بدترین نتایج نمایندگان زن در اروپا و در سیاست داشته باشیم، آن هم درست وقتی که صحبت از حضور زنان در سیاست می‌شود.

تصور می‌شود که «آلتینگ» طولانی‌ترین رقابت پارلمانی در جهان است. اما روز یکشنبه، پارلمان ملی «ایسلند» واقعاً تاریخ ساز شد. نتایج انتخابات به یک تالار منتخب اشاره می‌کند که ۳۳ کرسی از ۶۳ کرسی (۵۲ درصد) در اختیار زنان است. آماري که تا به حال هیچ کشور اروپایی نداشته و هیچ‌گاه اکثریت پارلمان زن نبوده است - اگرچه کشورهایی مانند «رواندا» (۶۱ درصد)، «کوبا» (۵۳ درصد) و «نیکاراگوئه» (۵۱ درصد) همه دارای تعداد نمایندگان زن بیشتری در پارلمان هستند.

ایسلند در ۱۲ سال گذشته در رتبه‌بندی برابری جنسیتی مجمع جهانی اقتصاد قرار دارد و اولین کشوری است که در سال ۲۰۱۸ یک رئیس‌جمهور زن انتخاب کرد. مبنای این قانون پیشگام، حقوق برابر جنسیتی است تا ثابت کنند از سال ۲۰۱۸ دستمزد یکسانی به مردان و زنان پرداخت می‌کنند.

ایسلند بخشی از اتحادیه اروپا نیست، اما روابط نزدیک خود را با این اتحادیه حفظ می‌کند - که تا حدی عقب افتاده است. طبق گزارش موسسه اروپایی برای برابری جنسیتی، زنان در سال ۲۰۲۰ به طور متوسط ۳۲ درصد از نمایندگان پارلمان ملی در ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا را تشکیل می‌دادند.

سوئد

از نظر نمایندگی برابر جنسیتی در سیاست، سوئد پیشرفته‌ترین کشور اتحادیه اروپا است. ۴۷ درصد از کل نمایندگان پارلمان و نیمی از وزرای دولت این کشور زن هستند. در این کشور وزارتخانه‌های «امور خارجه»، «دارایی» و «بهداشت» همگی توسط سیاستمداران زن اداره می‌شوند. در واقع تبعیض جنسیتی از سال ۱۹۸۰ در سوئد غیرقانونی بوده است. این کشور از سال ۲۰۰۶، در رتبه‌بندی سالانه ۱۵۰ کشور توسط مجمع جهانی اقتصاد به عنوان یکی از پنج کشور برتر در زمینه برابری جنسیتی است.

فنلاند

فنلاند با ۴۶٫۵ درصد کرسی‌های پارلمانی که در اختیار زنان است، در این رتبه‌بندی در رده دوم قرار دارد. در سال ۲۰۱۹، «سانا مارین» پس از انتخاب به عنوان جوان‌ترین نخست‌وزیر فعلی جهان، خبرهای مهم جهان را به خود اختصاص داد. او یک دولت ائتلافی از پنج حزب تشکیل داد که همه آن‌ها توسط زنان رهبری می‌شدند.

در سال ۱۹۰۶، فنلاند اولین کشوری در جهان شد که حق رأی به زنان را قانونی کرد. همچنین به زنان اجازه داد تا به عنوان نماینده مجلس در پارلمان حضور داشته باشند و به این ترتیب در انتخابات سال بعد، ۱۹ زن کرسی به دست آوردند. «تارا هالونن» اولین رئیس‌جمهور زن فنلاند بود که در سال ۲۰۰۰ انتخاب شد.

منطقه نوردیک به طور کلی بالاترین نسبت زن پارلمانتر را در سراسر جهان دارد.

اسپانیا

چهل و چهار درصد از کرسی‌های کنگره اسپانیا در اختیار زنان است و هر چهار معاون رهبر دولت زن هستند. «نادیا کالویانو»، یکی از این معاونان، همچنین مسئول وزارت اقتصاد است. پس از تغییر مجدد، ۵۴ درصد از اعضای کابینه زن هستند، به این معنی که اسپانیا یکی از پیشرفته‌ترین شاخه‌های اجرایی در جهان را دارد.

کمترین حضور زنان:

مجارستان

مجارستان دارای کمترین سهم سیاستمدار زن در اتحادیه اروپا است. فقط ۱۲ درصد از نمایندگان مجلس زن هستند و فقط سه نفر از ۱۶ وزیر دولت زن هستند و حتی تا سال ۱۹۴۵ حق رأی کامل به آنها داده نشده بود. «ویکتور اوربان»، نخست‌وزیر جناح راست، طرفدار سیاست خاصی است و گفتمان سیاسی اصلی در مجارستان تمایل دارد زنان را به نقش‌های محافظه‌کار مثل «خانه‌دار» و «بچه‌دار» محدود کند.

رومانی

دومین رتبه به عنوان بدترین عملکرد در اتحادیه اروپا متعلق به کشور «رومانی» است، جایی که تنها ۱۹ درصد از نمایندگان پارلمان زن هستند. این کشور توسط نخست‌وزیر زن، «ویوریکا دانسیلا»، در سالهای ۱۹-۲۰۱۸ رهبری می‌شد، اما وی در نهایت پس از رأی عدم اعتماد از سمت خود کنار رفت.

جمهوری چک

جمهوری چک همچنین دارای تعداد کمی نمایندگان زن در پارلمان است. بیست و سه درصد از نمایندگان پارلمان چک زن هستند. این عدد به آرامی و با یک ضرباهنگ بسیار کند در حال افزایش است. به عنوان مثال در دولتی که پس از انتخابات سال ۲۰۱۰ تشکیل شد، حتی یک وزیر زن وجود نداشت.

دیگر کشورهای اروپایی

تنها ۳۱,۴ درصد از نمایندگان پارلمان آلمان زن هستند، اما این احتمال وجود دارد که این آمار و ارقام با انتخابات آینده تغییر کند. وضعیت اتریش با ۳۹,۸ درصد نمایندگی زنان در پارلمان بسیار بهتر است. در ایتالیا ۳۵,۶ درصد از نمایندگان مجلس زن هستند. در فرانسه این رقم به ۳۸,۶ درصد می‌رسد. در دانمارک و نروژ، مطابق کشورهای شمال اروپا، در حدود ۴۰ درصد زن هستند، در حالی که این میزان در هلند ۳۳ درصد است.

[https://www.thelocal.se/20210926/iceland-is-now-the-first-european-nation-to-\(have-a-female-majority-government-how-do-other-countries-compare\)](https://www.thelocal.se/20210926/iceland-is-now-the-first-european-nation-to-(have-a-female-majority-government-how-do-other-countries-compare))

ملاحظه: پیشرفت زنان در عرصه سیاست و در سال‌های اخیر در اروپا بسیار چشمگیر است. هرچند این میزان نسبت به مردان همچنان کمتر است اما حضور آنان در عرصه سیاست بسیار پررنگ شده که می‌تواند از این حیث در آینده سیاسی جوامع مختلف موثر باشد. این در حالیست که در بسیاری از کشورهای کمتر توسعه یافته و یا در خاورمیانه این تعداد بسیار اندک است. هنوز از میزان موفقیت زنان در عرصه سیاست گزارش مستندی منتشر نشده، اما تحقیق در این حوزه و به ویژه در عرصه مدیریت کرونا می‌تواند نکات بسیار مفیدی را بازگو نماید.

زنان در سوئد هنوز همه چیز را در اختیار ندارند



«لیزا بیوروالد»، نویسنده مقاله سوئدی، پس از کشته شدن پنج زن در سه هفته، می‌گوید حقوق زنان در سوئد تقریباً با مردان برابر است و از مرخصی مشترک والدین برخوردارند، اما این‌ها چه ارزشی دارند وقتی که شما نمی‌توانید احساس امنیت داشته باشید. این‌ها مواردی هستند که لیزا بیوروالد بعد از کشته شدن ۵ زن طی سه هفته اخیر مطرح می‌کند.

به نظر برخی، زنان سوئدی همه چیز را دارند. تصور در سراسر جهان اغلب از برابری تقریباً کل افراد آن جامعه در همه چیز از خانه تا محل کار است. البته در مقایسه با کشورهایمانند عربستان سعودی که زنان می‌توانند تنها با رانندگی خودرو شورش کنند، سوئد بسیار جلوتر است - اما در حقیقت، کارهای زیادی برای انجام دادن باقی مانده است. به خصوص یکی از موضوعات که امسال خشم زنان را برانگیخته است، خشونت جنسی و سایر انواع خشونت علیه آنان است. به نظر می‌رسد این فقط یک احساس نیست، این واقعیت است: توسعه برابری جنسیتی در سوئد در چند سال گذشته مخدوش شده است. در حال حاضر، واکنش شدید در چند جبهه در حال افزایش است. زنانی که در جریان جنبش #MeToo متجاوزان خود را در گروه‌های بسته فیس بوک نامگذاری کرده‌اند با اتهام افترا روبرو هستند و تعدادی نیز قبلاً محکوم شده‌اند. در عین حال، درصد متهمان به تجاوز جنسی به طرز شگفت‌آوری کم است. از ۸۸۲۰ مورد تجاوز جنسی گزارش شده در سال ۲۰۱۸، تنها ۳۳۳ مورد - ۴ درصد - منجر به محکومیت شد.

این امر در مورد متولیان رعایت قانون نیز صدق می‌کند. به این معنا که افسران پلیس سوئد هنگام ارتکاب جنایات جنسی از یک حالت تقریباً بدون مجازات برخوردار می‌شوند. از ۴۸۴ مورد گزارش جنایت جنسی توسط پلیس، ۴۶۹ تحقیقات مقدماتی مختومه اعلام شده یا اصلاً آغاز نشده است. این حتی بدتر از آمار ناچیز محکومیت‌های تجاوز در سوئد به طور کلی است. در تمام این مدت، به کارکنان زن مورد آزار گفته می‌شود که سکوت کنند یا از سوی مافوق خود با وسایل مختلف مجازات شوند.

اما آن چه واقعاً خشم بهار امسال را در بین زنان سوئدی (و برخی مردان) برانگیخت، کشتار پنج زن تنها در سه هفته است. در یکی از این موارد دلخراش، زن چندین سال تحت حفاظت زندگی کرده بود، زیرا می‌ترسید شریک سابقش و پدر فرزندانش او را بکشند. او در روز روشن در جلوی چشم شاهدان در ایستگاه مرکزی لینشوپینگ در ۱۵ آوریل کشته شد. در همان روز، ظاهراً مادر جوانی توسط همسرش در آپارتمان‌شان در آلتا، در جنوب استکهلم، با چاقو کشته شد.

هر پنج مجرم مشکوک مرد هستند و هر پنج نفر آن‌ها نوعی ارتباط با قربانیان داشتند. بر اساس آخرین آمار شورای ملی پیشگیری از وقوع جرم سوئد (Brå, Brottsförebyggande rådet)، تنها در سال ۲۰۲۰، ۲۳ هزار و ۲۰۰ مورد سوء استفاده فیزیکی از زنان بالای ۱۸ سال گزارش شده است. در ۸ مورد از ۱۰ مورد، عامل جنایت شناخته شده و تقریباً از ۹ مورد از ۱۰ مورد خشونت مرگبار در روابط نزدیک، قربانی یک زن است.

بنابراین در حالی که زنان سوئدی ممکن است در برخی از مشاغل از حقوق مساوی برخوردار باشند، این سوال برای بسیاری از زنان مطرح می‌شود که اگر نتوانیم در خیابان‌ها، محل کارمان، حتی در خانه خود احساس امنیت کنیم، پس این حقوق چه ارزشی دارند؟

[https://www.thelocal.com/20210427/opinion-no-women-in-sweden-dont-yet-\(have-it-all\)](https://www.thelocal.com/20210427/opinion-no-women-in-sweden-dont-yet-(have-it-all))

ملاحظه: از متن فوق این‌گونه برداشت می‌شود که برخلاف ظاهر بسیاری از کشورهای توسعه یافته که مدام از برابری جنسیتی و آزادی زنان دم می‌زنند، زنان احساس امنیت کامل نداشته و بسیاری از فعالیت‌ها برای آزادی زنان جنبه تبلیغاتی دارند.

هفت راه یک دانشگاه سوئدی برای مبارزه با تغییرات آب و هوایی جهانی



تأثیر مخرب تغییرات آب و هوا و نیاز به راه حل‌های مثبت به طور فزاینده‌ای در سراسر جهان آشکار می‌شود. سوئد به دلیل رویکرد مترقی خود در این حوزه شناخته شده است.

در دانشگاه Linköping (LiU) در جنوب سوئد، دانشمندان و مهندسان در طیف وسیعی از مناطق برای مقابله با تغییرات آب و هوایی و ایجاد آینده‌ای بهتر کار می‌کنند. LiU همچنین با دنیای تجارت و جامعه وسیع همکاری می‌کند تا اطمینان حاصل شود که تحقیقات آن حداکثر تأثیر ممکن را دارد. شش راه را که این دانشگاه سوئدی در مبارزه جهانی با تغییرات آب و هوایی پیشرو دارد، قابل توجه است که به شرح ذیل هستند:

۱. اتخاذ رویکرد مشارکتی برای بحران آب و هوا

مرکز تحقیقات علوم و سیاست‌های آب و هوایی (LiU's (CSPR با هدف توسعه دانش و روش‌هایی است که می‌تواند به جوامع در مدیریت تغییرات آب و هوایی در سوئد و خارج از کشور کمک کند. محققان CSPR در همه چیز از تلاش‌های سازگاری شهرداری‌های محلی گرفته تا کنفرانس‌های جهانی آب و هوا سازمان ملل شرکت دارند. CSPR بستری برای تلاش‌های بین‌المللی مشارکتی است که متخصصان بسیاری از زمینه‌ها را شامل می‌شود - دانشمندان علوم سیاسی، جغرافی‌دانان، دانشمندان محیط‌زیست و فیزیکدانان که تنها چند مورد را نام می‌برند.

۲. مشارکت در گزارش‌های برجسته سازمان ملل متحد

کارشناسان LiU همچنین در گزارش مهم آب و هوا توسط IPCC سازمان ملل که در ماه اوت منتشر شد، مشارکت کردند. «بیورن اولا لینر»، استاد سیاست آب و هوا در LiU، گفته که این گزارش «غم‌انگیز» است اما «یک روز افتخار آمیز برای علم» است.

پروفسور «دیوید باستویکن»، در گروه مطالعات موضوعی - تغییرات محیطی، در حال انجام تحقیقات مهم در مورد نحوه اندازه‌گیری گازهای گلخانه‌ای است. او قبلاً دریاچه‌ها را به عنوان یک انتشار دهنده بزرگ گاز «متان» شناسایی کرده و معتقد است اندازه‌گیری متان در محیط‌های طبیعی بسیار اندک است. ابتکار تغییر محیط زیست LiU بستری برای تحقیقات استراتژیک در مورد تأثیر ما بر جهان طبیعی است.



۳. بهبود بهره‌وری انرژی

«مصارف صنعتی» مقدار زیادی از مصرف جهانی انرژی و حدود ۴۰ درصد از کل انرژی مصرفی در سوئد را تشکیل می‌دهد. بخش سیستم‌های انرژی LiU به مدت چهار دهه در حال بررسی راه‌هایی برای بهبود بهره‌وری انرژی صنعتی سوئد است.

در سوئد، گروه تحقیقاتی برای یافتن راه‌حلی در زمینه‌هایی از جمله صنعت آلومینیوم، صنعت خمیر کاغذ و فرآیندهای خنک‌کننده در صنعت فولاد کار می‌کند. همچنین به پروژه‌های تحقیقاتی بین‌المللی در زمینه مسائل حیاتی مانند کمک به مشاغل صنعتی کوچک و متوسط برای کاهش مصرف انرژی کمک می‌کند.

این تحقیق با کاهش تأثیرات زیست محیطی آنها برای شرکت‌ها منفعت مستقیم دارد که به روش‌ها و ابزارهای جدیدی برای بهبود بهره‌وری انرژی منجر شده است.

۴. درک قدرت استارت آپ‌ها

مفهوم اقتصاد دایره‌ای در سال‌های اخیر مشهور شده است و بسیاری از شرکت‌ها مشتاقند آن را بپذیرند. اما دستیابی به تغییر در عمل دشوار است. دانشگاه‌ها در این زمینه و در ارائه دانش تخصصی نقش کلیدی ایفا می‌کنند و این حوزه دیگری است که دانشگاه LiU در آن برتری دارد. چابکی شرکت‌های نوپا به این معنی است که آنها ممکن است بتوانند از سیستم‌های دایره‌ای استفاده کنند که منابع، انرژی و آب را سریع‌تر از شرکت‌های قدیمی ذخیره می‌کند.

به همین دلیل است که یک پروژه تحقیقاتی در LiU بر کارآفرینی پایدار و کسب دانش علمی مورد نیاز برای حمایت از شرکت‌های نوپا که مدل‌های تجاری دایره‌ای می‌خواهند، تمرکز می‌کند. «ویسدوم کاندا»، سرپرست پروژه، مدرس ارشد در گروه مدیریت و مهندسی در این باره گفته: «مشکلات زیست محیطی نیز فرصت‌های تجاری هستند».

۵. مهندسی راه حل‌های انرژی فردا

مهندسان برای بسیاری از بزرگ‌ترین چالش‌های جهانی امروز بسیار مهم هستند. انتقال به سیستم‌های انرژی تجدیدپذیر و پایدار نیز از این قاعده مستثنی نیست. دانشجویان برنامه کارشناسی ارشد دو ساله LiU در مهندسی و مدیریت پایداری (موجود به دو زبان انگلیسی و سوئدی) در حال یادگیری نحوه مشارکت در خط مقدم این گذار هیجان انگیز هستند.

«نیکلاس اسونسون»، سرپرست برنامه در این رابطه می‌گوید: «مهندسی مدرن در حوزه پایداری برای من اهمیت زیادی برای تبدیل مشکلات زیست محیطی امروز به فرصت‌های تجاری آینده دارد. برای این که بتوانیم این کار را انجام دهیم، به مهندسانی فعال با دیدگاه‌های بلندنظرانه نیاز داریم که بتوانند ارتباطات بین محیط، فناوری و تجارت را مشاهده کنند. در دانشگاه Linköping، ما سعی می‌کنیم تجربیات گسترده خود را از همکاری و ایجاد راه حل‌های پایدار با جامعه اطرافمان به دانشجویان مهندسی خود بیاوریم. آنها نحوه توسعه، مدیریت و ارزیابی سیستم‌های پایدار آینده را در دوره‌هایی که از موارد واقعی از شرکای همکاری ما استفاده می‌کند، می‌آموزند». چندین راه حل انرژی تجدیدپذیر در منطقه اجرا شده است و به دانشجویان این فرصت را می‌دهد تا فناوری محیط زیست را در عمل ببینند. این دانشگاه همچنین مرکز ملی تحقیقات بیوگاز سوئد را اداره می‌کند. بیوگاز نقش اساسی در تحقق اهداف توسعه پایدار سازمان ملل دارد.

۶. تصور مجدد جنگلداری و کشاورزی

موارد کمی برای توسعه پایدار و تغییرات آب و هوایی بیشتر از جنگلداری و کشاورزی اهمیت دارد. LiU به دلیل تحقیقات با کیفیت بالا در زمینه توسعه مواد جدید از محصولات جنگلداری شناخته شده است. و این تصادفی نیست که این دانشگاه میزبان برنامه VinnVäxt Agtech2030 است. Vinnväxt یک مسابقه است که توسط آژانس نوآوری دولت سوئد Vinnova اداره می‌شود و به مناطق اجازه می‌دهد ده سال بودجه برای ابتکارات بلند مدت نوآوری را کسب کنند. هدف Agtech 2030 ایجاد نوآوری برای ایجاد عصر جدیدی برای کشاورزی با استفاده از فناوری دیجیتال، هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و موارد دیگر است.

۷. ترویج «اقتصاد دایره‌ای»

دانشگاه Linköping متعهد است که مفهوم اقتصاد دایره‌ای را ارتقا دهد - الگویی که در آن مواد و تجهیزات تولیدی بازیافت، تعمیر و نوسازی می‌شوند و تا آنجا که ممکن است، به منظور ترویج پایداری و نوآوری مورد بهره‌برداری و استفاده مجدد قرار می‌گیرند. دانشگاه عمدتاً این کار را از طریق مشارکت در برنامه تحقیقاتی MISTRA REES انجام می‌دهد، همکاری بین تولیدکنندگان و موسسات دانشگاهی برای هدایت تولید سوئد به سوی آینده‌ای پایدار است. همانطور که پروفیسور «ماتیاس لیندال» از دانشگاه MISTRA REES توصیف می‌کند: «این راه حل‌ها را ایجاد می‌کند که از نظر اقتصادی، زیست محیطی، اجتماعی و چرخه زندگی، منابع کارآمد و موثر هستند، در حالی که ارزش مثبت را در کل سیستم حفظ می‌کند.»

<https://www.thelocal.se/20210921/seven-ways-swedish-university-heart-of-global-climate-change-fight-linkoping-university-tlccu>

ملاحظه: توجه به محیط زیست یکی از لوازم اصلی توسعه پایدار به شمار می‌رود. اما این توجه صرفاً از خود سازمان‌های محیط زیستی بیرون نمی‌آید بلکه مهم این است که این رویکرد به صورت همه جانبه تمام ابعاد علمی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را هم شامل شود. چنانچه دانشگاه در این زمینه نقش اساسی را در سوئد ایفا کرده و می‌کند. نمونه اقدامات دانشگاه مذکور در سوئد در عرصه حفاظت از محیط زیست و مقابله با تغییرات آب و هوا از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است که می‌تواند به عنوان یک الگوی کارآمد در ایران مورد توجه باشد.

اول اکتبر، روز برداشتن همه محدودیت‌های کرونایی در سوئد

بنابر تصمیم وزارت امور خارجه سوئد، از ابتدای اکتبر ممنوعیت تردد به همه کشورهای جهان برای شهروندان سوئد برداشته می‌شود. ممنوعیت تردد شهروندان سوئدی که از ابتدای ماه مارس سال ۲۰۲۰ و در پی شیوع گسترده کرونا در این کشور آغاز شده بود، از این تاریخ برداشته شده و شهروندان سوئدی از این پس می‌توانند به همه کشورهای جهان مسافرت نمایند. البته به گفته مقامات مسوول این اقدام به منزله پایان همه‌گیری نیست و شهروندان برای تردد به کشورهای مختلف ملزم به رعایت قوانین و مقررات آن کشور هستند.

براساس جدیدترین گزارش در یک روز ۱۹ نفر بر اثر ابتلا به کرونا در سوئد جان خود را از دست داده‌اند که بنابر گزارش رسمی مقامات، غالب این افراد کسانی هستند که از دریافت واکسن خودداری کرده بودند. تاکنون ۸۳,۴ درصد افراد بالای ۱۶ سال یک دوز و ۷۵,۹ درصد نیز هر دو دوز واکسن را دریافت کرده‌اند.

<http://stockholmian.com/news/persiska/2021/HG/457.htm>